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Bp3   ocHOBa   Ha   tmeH   23   cTaB   2   ou   3aKOHOT   3a
MJ]aflHHCKO      ytleorBO      H      Mj[aqHHCKH      IIor[RTHKH

("CJly)Ic6eH      BecHHK      Ha      PCM"      6p.10/2020),
4pFTaBHHOT    cjlyx6eHHK    ®rmHr[    CTojaHocl{14    ro
IIoqroTBH c]Ie4HHOT

roHHmEH H3BEIIITA.
3a pa6oTaTa iia BHpoTo 3a perHOHaJTeH pa3Boj Bo

qej]OKpyroT 3a MflaqH

BHpOTO   3a   perHOHaj[eH   pa3Boj   e   OpraH   80
cocTaB        Ha        MHHHCTepcTBOTo        3a        Tlolta7IHa
CaMoynpaBa.  EHHa  ou  ocHOBHFTe  pa6o"  I{oH  "
BpmH BHpoTo e ®14HaHCHparbe Ha r[poeK" co Koj  ce
IIOTrHKilyBa    paMI]OMepHHOT    pe"oHaneH    pa3Boj,
npITroa MHory tlecTo ce ®HI]aHc»paar npoeK"  I(014
Ce ou 3Hatielbe 3a MJlaHFTe KaKo [IITo Ce H3rpap6a Ha
Bell OcH ne4cKH         naTHKH,        peKO HorpyKI]IIII        Ha
cllopTCKH xpaJ"IIITa H MHory Hpy" npoeRTH.

Bp3  ocHOBa  I]a  tlJleH  23  cTaB  I  ou  3aKOHOT
3a    MJlaquHCKo    yt]ecTBo    11    MT[aHHHCKH    I[07IIITHKH

("CjlyH6ell     BecHHK     Ha    PCM"     6p.10/2020)    H
H3BanoKOT   ou   Hal|pT-3al"cHHKOT   ou   He;iecer   H
ce4MaTa    ce;|HIII|a    Ha    BjlapaTa    Ha    Peny6"Ita
CeBepHa    MarenollHja,    ToqKa    9,    o4pxaHa    Ha
23.03.2021     ror]HHa,    ;|HpeRTopoT    Ha   BIIpoTo    3a

perHOHaneH    pa3Boj    I]a    j|ei]    26.04.2021    roHHHa
qoHece  peil]eHHe  6p.  03  -146/2  co  Hoe  Bo  paMKIITe
Ha  BHpoTo  KaKo  cJiy)Ic6eHHK  3a  MT]aHH  e  Ha3HatleH

j]pltaBHHOT     c]Iy#6eHHK     ®Hj"n     CTojaHocKH     -
rloMjlap     copa6OTHHK     3a     cxpyqHO     OnapaTIIBHa
lioxpplllKa      3a      MOH14Topl4Hr      H      cjle/|elbe      Ha
KopHoreHeTo     Ha     cpeHCTBara     3a     npoeRTH     3a

perHOHajleH  pa3Boj,  80  o;]qejleHHe  3a MOHrmopHHr,
cJ[ej]eHe  H  eBanyalquja  Ha  npoeRTH,  80  ceRTOp  ra
HMnJ[eMeHTapHja     Ha     T]poeRTH     H     cJ[e4elbe     Ha
KOpHCTelbeTO Ha cpej|cTBaTa 3a pe"oHaneH pa3Boj.

Bo     paMKIITe     Ha    cBORTe    I]aquexHoc"
BHpOTO   3a   perHOHareH   pacBoj    ytreerByBaue   80

®HHaHOwpalbe   Ha   cT]ez|HIITe   npoeRTH   KOH   ce   Ofl
;ie]IOKpyT`oT Ha MJ]aHH:

BHpo an pcrroltaj[cl[ p83coj
M lzHI[cTepcmo so JrokaJHa can(oyiTpanam
Pen)foJlrma CeBepm Maxeno il]tja

rod. /viti.

Ve  baze  te  nenit  23  paragrafit  2  te  Ligjit  per
pjesemarljen rinore dhe politikat rinore ("Gazeta
zyrtare    e    RMV-se"    nr.    10/2020),    napunesi
shtetdror   Filip   Stojanoski   ka   pdrgatitur   si   ne
vijim:

RAPORT VJETOR
per punen  e   Byrose  per  Zhvillim
Rajonal ne fusheveprimin e rinise

Byroja per Zhvillim Rajonal eshte organ n6
pefoelje  te  Ministrise  se  Vet6qeverisjes  Lokale.
Nje    nga    detyrat    kryesore    te    Byrose    eshte
financimi   i   projekteve   qe  nxisin   zhvillimin  e
barabart   rajonal   dhe   shume   shpesh   financon
projekte te rchdesishme per te rinjte si ndertimi i
shtegjeve   per   bicikleta,   rind6rtimi   i    fushave
sportive dhe shume projekte te tjera.

Ne  baz6  te  nenit  23  paragrafit   I   i  Ligjit  per
pjesemarljen rinore dhe politikat rinore ("Gazeta
zyrtare e RMV-se" nr.  10/2020) dhe ekstralcti nga
projekt-procesverbali  i  seances  se  pes6dhjete  e
shtate t6 Qeveris6 se  Republikes se  Maqedonis6
se  Veriut  , pika 9,  mbajtur me  date  23.03.2021,
drejtori  i  Byrose  per  Zhvillim  Rajonal  me  date
26.04.2021 ka miratuar aktvendimin nr. 03-146/2,
ne  kuader  te  te   cilit  6shte  emeruar  napunesi
shteteror Filip Stojanoski -bashkapunetor i ri per
mbeshtetje profesionale operative per mbeshtetje
dhe  monitorim  te  shfrytezimit  te  mjeteve  per
projekte    zhvillimore    rajonale    ne    kuad6r    te
Byrose,  ne Njesine per monitorim, v6zhgim dhe
vleresim te proj.ekteve, ne Sektorin per zbatimin e
projekteve   dhe   monitorimin   e   pdrdorimit   te
fondeve per chvillimin rajonal.
Ne  kuader  te  kompetencave  te  saj,  Byroja  per
Zhvillim Rajonal ka marfe pjese ne financimin e
ketyre  projekteve  qe jane  rfe  fusheveprimin    e
rinise:

yn.  „CB. KxpiiJI H Me.roqiqj" 6p. 20, CI{onje
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- BI¢po 3A pErHOHAIIEH pA3BOT -

I.        ManMpalbe                Ha                p¢KpeaTHBHa

BeJ]o€ H ne4c Ka        i4        n€ in a t] Ka        naTeKa        co

nocTaByBaibe in BepTilKaJ]Ha €HnlanH3auHja -€.
KyHKOBo , OnmTIIIIa fopTe neTpoB

co npoeRTOT ce IIOHynyBa Ha Mrlaplrre HOB npocTOp
3a      cnopr      H      peKpeauHja,      KaKO      H      yp6aHO
On7IeMelryBalbe Ha nocToetlKIIOT H HeoTLTleMeHeT pen
Bo   KyllKOBo.   HCTo   Tal{a   e      npeflBIIjleHo                11

pactlHCTyBalbe Ha TpacaTa, nocTaByBaH>e 8144HKOBI|H
H  IIH¢opMa"BHH Ta6Im,  Kop" 3a oTnafl,  KJly"  H
KyJ]TypHH 3HaMeHIITOcTH.

2.        IIouo6pyBaibe  iia  Mo#ilacTa  3a  cnopTCKo
-    peKpeaTiiBHHOT    il    e3epcKHOT    TypH3aM     80

iicTot]eil nJiaHCKtl perHOH -EepoBCKo E3epo

OBoj npoeKT ke 6HHe ou roTieMo 3HatleEbe 3a
MT[aj|ure Koj  Ke qoI]pl4Hece 3a pa3Boj  Ha cnoprcKO-

peKpeaTHBH14oT  H  eeepcKHOT  Typl43aM  3a  nouo6Po
HCKyorBO  H  paor,  yHanpeqyBalbe  H  j|OcTaliHOcT  Ha
crlopTCKO-peKpeaTHBHHOT H e3epcKHOT TypH3aM  H143
14HOBaT»BeH  H  oxp3IcjlHB  pa3Boj  H  no4HrHyBaHe  Ha
cHopTCKO-peKpeaTIIBHHOT  H  e3epcKHOT  TypH3aM  Ha
HOBH     BHcllHH     HH3     cTpaTemKO     yHanpej|yBalbe,
HHHlquja"Bz4   3a   pacT   H   Ocn06OnyBalbe   Ha   noT]H
noTeHLLHjar        Ha        cnopTcl{O-peKpeaTHBHHOT        H
e3epcl(HOT  Typll3aM  KaKo  illTo  e:  HOHo6pyBaibe  Ha
lfllBOTOT 14 j altHelbe Ha el{OHOMHjaTa.

3.        36oraTyBait.e        ila        coqp#IiHIITe        3a

peKpeaL]i4ja    80    HCToi]eH    perHOH    -    cMapT    H
aBaHTypilcTHt]KH   ]Tapk   80   OnulTilHa   III"n   H
Kot]aHH®

co     oBoj     npoeRT     ce    On¢aTeHH     z|BeTe
HajroTleMH  OnllmlHH  H  HMa  pe"OHanHO  3HatleHe,
co    KOH    orpoMHa   KopHCT   ke   HMaaT   H    MJ[aHFTe.
IIpoeRTOT  HMa  pe"OHanHa  4HMeH3Hja  3aToa  illTO
ol[III"Ha         llI"n         KaKo         aHMHHHCTpaT14BeH,

yHHBepeliTercKH  H  Ity]ITypeH  iieHTap Ha HCToqHHOT
nJ]aHCKH  perHOH e Meoro Ha xHBeeHe H I]pHBpeMeH
npec'roj   Ha  HajroT[eMHOT  6pej   Ha  MjlaH14  jlHiia  Op
HCTotlHHOT  rLnaHCKH  pe"oH.  HOKpaj  oBa,  6xp|ejkH
BaKOB    H3Ii)aHeH    T[pOcTOp    H    coqpFTHHH    HeMa   80

z|pyrrme  ol[III"HH  80  pe"oHOT  14  peanHO  e  j]a  ce
otleKyBa 4eKa KopHCH14LiH  Ha oBoj  IIpoeRT  ke  6quar
H  Mj[aHRTe  KOH  He  ce  LL[KojlyBaar  14  He  pa6OTaT  80
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Biq)o ca perroHanell I)anEri
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Republlka e Maqedonlse se Veriut

MinistriaeVeteqeverisjesLokale

- BYROJA PER ZHVILLIM RAJONAL -

1.        Hartimi   i   shtegut   rekreativ  per
bicik]eta  dhe  kembesor€  me  vendosjen  e
sinjalistikes    vertikale    -    f.    Kuckove,
Komuna Gjorce Petrovit

Projekti u ofron te rinjve nj6 hap6sire te
re  per  sport  dhe  rekreacion,  si  dhe  permiresim

#c¥ot;e¥je£:it:#£:]Sfiheg!:thp:Phefum:r£S=£t:
itinerarit,  vendosja  e  v6chgimeve  dhe  tchelave
informuese,  koshave te mbeturinave,  ulseve dhe
monumenteve kulturore.

2.   Permirfesimi   i   mundesise   se   turiznrit
sportiv-rekre8tiv    dhe    liqenor    ne    rajonin
p]anor lindor - Liqehi Berovsko

Ky  projekt  do  te jets  i  nje  rend6sie  t6
madhe pdr te rinjte t6 cilet do te kontribuojrfe rfe
chvillimin e turizmit sportiv-rekreativ dhe liqenor
per nje pervoje dhe rritje me te mirfe, promovimin
dhe disponueshmdine e turi2mit sportiv-rekreativ
dhe  liqenor  pemes  zhvillimit  inovativ  dhe  te
qendruesh6m   dhe   ngritjes   se   sportit,   turizmi
rekreativ  dhe  liqenor  ,turizmi  drejt  lart6sive  te
reja  nepermjet  avancimit  strategjik,  nismave  te
rritjes dhe lirise se potencialit te plots te turizmit
sportiv-rekreativ  dhe  liqenor  si:   Piniresimi   i
jetes dhe forcimi i ekonomise.

3.  Pasurimi i p6rmbajtjeve per rekreacion
ne rajonin lindor - park smart dhe aventuresk
ne komunen e Shtipit dhe Kocanit.

Ky  projekt  mbulon  dy  komunat  me  t6
m6dha dhe  ka  rendesi  rajonale,  nga  i  cili  do  te

p6rfitojrfe shume t6 rinjte. Projekti ka dimension
rajonal    sapse   komuna    e    Shtipit,    si    qender
administrative,    universitare    dhe    kulturore    e
Rajonit Planor Lindor,dhe   eshte nje vendbanim
dhe  vendq6ndrim  i  p6rkohshch  i  numrit  me  te
madh  te  te  rinjve  nga  Rajoni  Planor  Lindor.
P6rvec   kesaj,  per   shkak   se   nje   hapesir6  dhe

permbajtje  e  tills  e  ndertuar  nuk  ekziston  n€
komunat e tjera te rajonit, eshte reale te pritet qe

perfitues te ketij projekti te jene edhe te rinjte qe

yJl.  „CB.  Kxprm tt Me`IonHj" 6p. 20, Cf(oflje
peny67mm ceBapue MBKenoHpria
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- BHpo 3A pErHOHAIIEH pA3BO] -

RepubllkaeMaqedonis€stVerlut

Minlstria e Veteqeverisjes Lokale
`t`'D-`S`,

- BYROJA PER ZHVILLIM RAJONAL -

IHTIII].   oniir"Ha  KotlaHH   ItaKo   BTopa   HajroTleMa
Onlll"Ha  80  perlloHOT  npHBjlenyBa  rojleM  6poj  Ha
Mj[a4H     T[yfe     KOH      IIITo      lpaB»"paar     oKony
olllllTHHaTa,   na   H   xpyrlITe   4eJloBH   Ha   4pFTaBaTa
HajnoBeke      nopapH      6TIH3HHaTa     Ha     cnoprcKo-

peKpea"BH14oT  iieHTap  HOHHKBa  I(oj  e  IIoceTeH  Bo
HajroT[eM 6pej Oq M]Iaz[H J]Hiia.

4.        BHaTpemHa             peKoi]cpyKL[Hja             Ha
nj]aiilli]apcKH   qoM   "Jby6oTeH"   -   Jby6oTel]   ,
JeryHOBue.

peanH3aqujaTa Ha  oBoj  npoeRT  e  3Hat]ajHa
ra  nouo6pyBalbe   Ha   liJlaHHHapcKRTe   aRTHBHoc",
ItoH  ce  oq  oco6eHo  3HatleHe  3a  MjlaziHTe,  KaKo  H
KBajllITeTOT Ha xl4BOTOT.

BHpoTo  3a  pe"oHajleH  pa3Boj,  ;|ocera  HMa

®HHaHCHpaHo   nofoJ[eM   6pQj   npoeRTH   KOH   Ce   ou
3Haqerbe   3a   MJlaqrme,    a   cO   Toa   npng|OHece   3a

yHanpenyBaHe    Ha    no]IOx6aTa    Ha    MTlanHTe    80
OnillTecTBOTO.     corjlacHO     cBolrre     HanjleffHOcTH

BHpoTo      H      Bo      quHHHa      ke      npoqoj[xH      co

®»HaHCHpaHe    Ha   BaKBH    TlpoeRT»   a   ce    cO    Hen
noqo6pyBarbe Ha KHBOTOT Ha MT]apRTe.

CO ,Ioql`T'

I[ ouroTBi]nm6rgadti: ®iijlHn CTojanocK14
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Elipo ca pe"onarieii pa3rty
MftlmcTepcTBo 3a JrokaJlm canoyTipaBam
Peny67ima Ce8epm Makeqoil«ja

nuk shkojrfe ne shkolle dhe nuk punojne n6 Shtip.
Komuna e Kocanit si komuna e dyte me e madhe
ne rajon terheq nje numer te madh te te rinjve te
cilet gravitojrfe neth komunes dhe pjeseve tjera te
vendit  me  se  shumti  per  shkak  te  afersise  se

qendres  sportive  dhe  rekreative  Ponikva  e  cila
vizitohet nga numri me i madh i te rinjve.

4.          RIndertimi  i  brendsh6m  i  shtepiz6s
malore "Luboten" - Luboten, JeguDovce.

Realizimi      i      ketij      projekti      eshte
domethenes    per   permifesimin    e    alctiviteteve
alpinistike, te cilat kan6 rfendesi te ve¢ante per t6
rinjte, si dhe cil6sine e jetes. Byroja per Zhvillim
Rajonal  deri  rfe tani  ka  fmancuar nje numer te
madh  projektesh  te  rendesishme  per  te  rinjt6,
duke kontribuar keshtu ne avancimin e pozites se
te    rinjve    rfe     shoqeri.     Ne    paputhje     me
kompetencat  e   saj,  Byroja  do  te  vazhdoje  te
financoje projekte te tilla edhe ne te ardhmen, te

gjitha me synim permirtsimin e jetes se t6 rinjve.

Me respekt,

yn.  „CB.  Kxplui f[ MeTouHj" 6p. 20, CHonje
Peiiy6funta CeBepRA MaKenoiiHja
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